[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                   ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО                   ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                  ПЎДİСТİН  УСТАF - ПАСТАА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 10.02. 2009г.
                № 248                         с. Шира

Об оценке эффективности
деятельности органов местного

самоуправления муниципального

образования Ширинский район
В целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления», с целью анализа социально-экономического положения муниципального образования Ширинский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Ширинский район:

- до 01 апреля 2009 года провести опрос населения Ширинского района по вопросам, связанным  с анализом социально-экономического положения района (Приложение 1);

- до 20 апреля 2009 года сформировать «Доклад о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ширинский район за 2008 год и их планируемых значениях на 3-летний период (Приложение 2).
2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования Ширинский район представлять необходимую информацию (в части их касающейся) о достигнутых значениях показателей.

3. До 25 апреля 2009 года рассмотреть сформированный доклад на Совете по вопросам социально-экономического развития, после доработки представить в Министерство региональной политики.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы муниципального образования Ширинский район Л.С. Ремкевич.
Глава
муниципального образования

Ширинский район                                                                              С.Н. Зайцев

                                                                                              Приложение 1 к

                                                                                                                      постановлению главы

                                                                                                                        от 10.02.2009г  № 248

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ШИРИНСКОГО РАЙОНА!
ПРОСИМ ВАС ОТВЕТИТЬ НА ВОПРОСЫ.
1) Как бы Вы оцениваете сегодня состояние района, его социально-экономические сферы (муниципальное хозяйство, сфера обслуживания, торговля, общественный транспорт и т.д.)

1. Хорошее.

2. Удовлетворительное.

3.   Неудовлетворительное.
2) Что, по Вашему мнению, следует сейчас рассматривать в качестве приоритетов стратегического развития района (отметьте 2-3 варианта ответов)

	№
	Приоритеты развития

	1.
	Дальнейшее развитие экономики

	2.
	Обеспечение условий для социальной защиты населения

	3.
	Развитие предпринимательства, рост деловой активности

	4.
	Развитие жилищно-коммунального комплекса

	5.
	Улучшение состояния окружающей среды

	6.
	Развитие туризма и зон отдыха

	7.
	Активное участие населения в управлении муниципальным образованием

	8.
	Обеспечение условий для развития здравоохранения

	9.
	Обеспечение условий для развития образования

	10.
	Свой вариант

3) В целом на решение каких муниципальных проблем Вы советуете направить средства районного бюджета в первую очередь? (выберите 2-3 варианта ответов).

	№
	Муниципальная проблема

	1.
	Реконструкция систем жилищно-коммунального хозяйства

	2.
	Содержание общественного транспорта, дорог

	3.
	Благоустройство муниципальных территорий

	4.
	Поддержание общественного порядка

	5.
	Помощь малоимущим

	6.
	Улучшение медицинского обслуживания

	7.
	Проблемы детей и молодежи

	8.
	Охрана общественного порядка

	9.
	Решение экологических проблем (чистота воды, воздуха)

	10.
	Ваш вариант

4) Что необходимо сделать администрации, чтобы успешнее решать муниципальные проблемы? (выберите 2-3 варианта ответа)

	№
	Действия администрации

	1.
	Поддержка промышленности, перспективных производств

	2.
	Поддержка малого и среднего бизнеса

	3.
	Улучшение делового климата, формирование инвестиционной привлекательности

	4.
	Улучшение медицинского обслуживания

	5.
	Эффективное управление имуществом

	6.
	Обеспечение экологической безопасности

	7.
	Обеспечение общественной безопасности

	8.
	Решение проблем учащихся и молодежи

	9.
	Ваш вариант

5) Удовлетворены ли Вы (ответ  подчеркнуть):

- медицинской помощью:

            1. Удовлетворены.
            2. Неудовлетворены.
- качеством дошкольного образования, общего образования и дополнительного образования детей:

            1. Удовлетворены.

            2. Неудовлетворены;
-  деятельностью администрации МО Ширинский район, в том числе их информационной открытостью:

            1. Удовлетворены.

            2. Неудовлетворены;
6) Как Вы считаете – на какой срок должна планировать администрация свою работу (ответ подчеркните):

1. Краткосрочное планирование

2. Планирование на пятилетний период

3. Стратегическое планирование на 10-15 лет

4. Необходимо сочетание всех трех подходов к планированию

7) Как Вы считаете – в будущем по сравнению с 2008 годом показатели социально-экономического развития района будут (ответ подчеркните):

1. В деле социальной защиты слабозащищенных жителей:

	Снизятся
	1

	Останутся прежними
	2

	Повысятся
	3

2. Качество товаров и услуг:

	Снизится
	1

	Останутся прежними
	2

	Повысятся
	3

3. Производительность труда:

	Снизится
	1

	Останется прежней
	2

	Повысится
	3

4. Надежность систем жизнеобеспечения:

	Снизится
	1

	Останется прежней
	2

	Повысится
	3

5. Имущественное неравенство:

	Снизится
	1

	Останется прежним
	2

	Повысится
	3

6. Реальные расходы жителей:

	Снизятся
	1

	Останутся прежними
	2

	Повысятся
	3

8) Как, по Вашему мнению, можно оценить инвестиционную привлекательность Ширинского района  среди других районов Республики Хакасия (ответ подчеркните):

1. Высокая привлекательность

2. Относительно высокая привлекательность

3. Средняя привлекательность

4. Низкая инвестиционная привлекательность

5. Отсутствие инвестиционной привлекательности

9) Оцените параметры развития малого бизнеса в  Ширинском районе  по пятибалльной шкале:

	1. Цивилизованность
	1
	2
	3
	4
	5

	2. Уважение к клиенту
	1
	2
	3
	4
	5

	3. Востребованность услуг и продукции
	1
	2
	3
	4
	5

	4. Законопослушность
	1
	2
	3
	4
	5

	5. Профессионализм
	1
	2
	3
	4
	5

10) Как Вы оцениваете ход жилищно-коммунальной реформы (по пятибалльной шкале):

1
2
3
4
5

11) Насколько необходимо в ходе реформы ЖКХ решать следующие вопросы (оцените необходимость решения вопросов по пятибалльной шкале):

	1. Подготовка кадров для ЖКХ
	1
	2
	3
	4
	5

	2. Привлечение инвестиций
	1
	2
	3
	4
	5

	3. Внедрение новых энергосберегающих технологий
	1
	2
	3
	4
	5

	4. Участие жильцов в решении вопросов содержания жилищного фонда
	1
	2
	3
	4
	5

	5. Привлечение к реформированию ЖКХ малого бизнеса
	1
	2
	3
	4
	5

	6. Улучшение технического состояния ЖКХ
	1
	2
	3
	4
	5

	7. Разъяснительная работа в СМИ
	1
	2
	3
	4
	5

12) Напишите, пожалуйста, Ваши пожелания к работе администрации

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13) и предложения по развитию вашего населенного пункта

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Благодарим Вас за участие в опросе!